86 *De Vita Hieronymi Aemiliani*

sibi mentem inter orandum dari, quę ad horum subleuādam inopiam, & morum institutionem suscipiēdam, illum inflammet ac rapiat; & qui-dem tām effusa benevolentia tanto voluntatis impetu, vt, siue cibum, siue somnum caperet, ab hac vna cogitatione animum abducere nō posset. Quare in dies noqi operis desiderio sese in ipso orationis ferore ardentius intendente, diuinæ vocantis gratiæ impulsu persensit, to-toque pectore admisit, ac veluti tutor & pater misericordie à Deo datus, non amplius sanctæ charitatis opus differre est ausus. Itaq; fractis iam vitiis verecundiæ repagulis, & inani pudore deposito, operi manū celeriter admouit, & tūm prima Venetijs orborū institutionis (quos nautuata à Grēcis voce orphanos vulgus appellat) iecit initia, in quo opere subinde multis Italiae locis promouendo, magno cum animarum fructu, & Ciuitatum commodo ad extremum usque spiritum strenuè decertauit vir egregius: & quæ ab eo posteà emanauit humilis hæc Religio nostra Somaschenis, idem tuetur institutum, & vbique pro viribus vrget: quod certe quām commodum Reipublicæ, Deoque gratu acciderit, fusè suo reponemus loco. Nunc piū Hieronymi conatum, sanctaque charitatis officia in tām laudabili pauperum institutione prosequamur.

Codd.

Collectis Orphanis certa domus assignata,  
et perscripta viuendi ratio.

Cap. III.

**A**C' primùm , ad sedulam huius miseræ deſtitutæq; ſobolis institutionem inchoan-  
dam, ædes ſunt ab Hieronymo cōductæ ad Di-  
ui Rocchi iuſtore fanum : omni deinde instru-  
mento & ſupellec̄tili , quæ ad domesticam ha-  
bitationē viui eſſe poſſet , & paupertati reſpon-  
deret , ornatæ: tūm collecta vndique ē triuijs ,  
& plateis ingens orborum manus , in paratas  
ædes deducta ; poſtemò mercede accīti opifi-  
ces , qui ſedentarijs artibus pueros instruerent ,  
quibus ſc̄licet & præſentem leuarent aliqua ex  
parte egeſtatem , & honestè aliquando viūta-  
rent ipſi , & , cūm neceſſitas poſceret , familiam  
etiam alerent : ad colligendam autem ſtipem ,  
ſi poſſet neminem pro rorſus dilabi patiebatur ;  
quippè ſanis ac benè valētibus viātū ſibi pre-  
cario parare , niſi christiana humilitate , vel  
Religionis instituto , aut neceſſitate impellente  
fieret , turpe ducebat , & iu honeſtum . Et quidem  
ijs , qui , robusto cūm ſint corpore & validis la-  
certis , languori & ignauia ita ſe dedunt , quod-  
niſi ut malint , quām manu & honeſto labore ſua  
ſibi vnde viuant , quārere , veteri quodam Græ-  
corum verfu iubemur panē dare , ſed quaſi pro  
obſonio , iu ſuper pugnum impingere ; ſit ſanc-  
trumq; illud quidem , quia homini panem rou-  
ganti negare vix hominis videetur ; hoc autem

vt discant ab illa sc̄da parandi victus ratione, abstinere, & intelligent se bonis omnibus merito inuisos esse, qui per pudendam ignauiam ab alijs queritāt, quod laudabili industria sibi parare queunt. Inerti igitur, & desidiosæ mendicitati nolebat Hieronymus teneram ætatem assuescere, sed opificio instare, illud identidem ingeminans: qui non laborat, non manducat. Sed exigua adeò è puerorum opera redibāt lucra, vt tām numero gregi alendo, longo interūllo satis esse non possent. Itaque tota alendę familię cura & procurationis moles vni Hieronymo nitebatur, cuius erat & orborum tueri vitam, & conductarum ædium, ac magistrorum pensitare mercedem; neque verò ille in tanto puerorum numero, ac tāta annonę caritate sua illa accensa in Deum fiducia præsentem extimescebat inopiam, quam diuina liberalitate, citò subleuandam non dubitabat, quod breui deinde comprobauit euentus. Sed inter hæc multò impensiùs desudabat in puerorum animis christiana pietate excolendis, eaque altius hærebat animo cura; quòd cùm vnā cum patris pauperum nomine, onus etiam periculi plenum in se suscepisset, ex christianę legis institutis eorum mores fingendi, non rarò mente versabat, quam carò stetisset Heli Sacerdoti honestā liberorum disciplinam neglexisse. Quare, nullis adhuc certis legibus ad eam rem constitutis, non negligenter tamen regebantur pueri. Primo mane somno expergefactos vnā omnes inter vestiendum precationem dominicam & sa-  
luta-

lutationem Angelicani, Symbolum fidei, & alia  
piè ab ipso meditata elata voce recitare iube-  
bat; tūm persolutis de more precationibus, sa-  
cro intererant attentissimè; à sacro deinde ad  
opificia discedebant. Nequè verò, dum operi  
manus intēta vacat, vagatur animus inanibus  
cogitationibus, aut in leues soluitur lingua cō-  
fabulationes; sed in dicta violati silentij multa  
linguam cohibet, & sacra lectio, vel pia cohori-  
tatio mentem salubriter occupat; post inter  
opificia səpè Celitum suffragia nominatim im-  
plorare, & sacros Hymnos ac Psalmos non sine  
cantu recitare, Celi terræque Reginam, & Ma-  
tré misericordiæ præscripta è formula cantuq;  
inuocare, nonnunquam etiam, alternantibus  
choris, sacram eiusdem Virginis Rosariam mo-  
dulationem concinere, facto initio ab oratione  
Dominica, quā & primo loco, &, absoluta quaq;  
decade, omnes simul alta voce decantabant, &  
tota pentacontide decursa, Litanias Beatæ Vir-  
ginis addere; vt domus tota psallentium voci-  
bus iucundissimè personaret, non sine magna  
pretareuntium lætitia, & pietate. Tum bis in  
die serò, opificio dimisso, & manè, nonnunquam ini-  
to, de christianæ legis præceptis, catholicæque  
fidei capitibus erudiebantur; deinde literarum  
elementa apicesque cognoscere, syllabas nocte-  
re, & verba rite percurrere edocebatur, sua vo-  
ce Hieronymus eos səpè ad virtutem formabat  
& excolebat; procul inde oranis profana garru-  
litas nullus fermè nisi de pierate sermo, quod in  
generis animulis multum erat. Mensæ accubit  
turi;